
i boc.cantabria.esPág. 1611

MARTES, 23 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 16

1/2

C
V

E-
20

24
-3

09

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE GANADERÍA

CVE-2024-309 Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública pre-
via la elaboración de un Proyecto de Orden por la que se modifica 
la Orden MED/26/2023, de 3 de agosto, por la que se regulan los 
requisitos de la Autorización y el Registro de Transportistas, Conte-
nedores y Medios de Transporte de Animales Vivos, y exigencias de 
funcionamiento para la protección de los animales en el transporte.

De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Orden se llevará 
acabo el trámite de consulta pública que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria y en 
el portal de transparencia. El objetivo es recabar la opinión de ciudadanos, organizaciones y 
asociaciones más representativas afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

El Real Decreto 990/2022, de 29 de noviembre, sobre normas de sanidad y protección ani-
mal durante el transporte regula en el artículo 6 los requisitos relativos a la "Autorización de 
los medios de transporte y contenedores". En dicha norma básica se dispone que, para la au-
torización de los medios de transporte, así como los contenedores utilizados para el transporte 
de équidos o de animales de las especies bovina, ovina, caprina o porcina, "el propietario del 
vehículo presentará una solicitud en la forma en que dicha autoridad competente determine". 
La redacción de la Orden MED/26/2023, de 3 de agosto, no se refiere, por tanto, a la figura 
del propietario como hace la norma básica, obligando a que solo los transportistas puedan 
ser propietarios de los medios de transporte autorizados en su territorio, por lo que la Orden 
debería modificarse en este punto para adaptarse a lo establecido con carácter básico en Real 
Decreto 990/2022, de 29 de noviembre.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación:

Teniendo en cuenta el carácter básico del Real Decreto 990/2022, de 29 de noviembre la 
Orden MED/26/2023, de 3 de agosto, debe modificarse en cuanto a la figura del propietario 
para adaptarse a lo establecido con carácter básico en Real Decreto 990/2022, de 29 de no-
viembre tal y como se indica en el apartado anterior.

c) Los objetivos de la norma:

La modificación de la norma tiene por objeto adaptarse a lo establecido con carácter básico 
en Real Decreto 990/2022, de 29 de noviembre.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No existen soluciones alternativas que permitan adaptar la Orden MED/26/2023, de 3 de 
agosto, al Real Decreto 990/2022, de 29 de noviembre.



i boc.cantabria.esPág. 1612

MARTES, 23 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 16

2/2

C
V

E-
20

24
-3

09

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero.

Someter al trámite de consulta elaboración de un proyecto de Orden por la que se modifica 
la Orden MED/26/2023, de 3 de agosto, por la que se regulan los requisitos de la Autorización 
y el Registro de Transportistas, Contenedores y Medios de Transporte de Animales Vivos, y 
exigencias de funcionamiento para la protección de los animales en el transporte.

Segundo.

Disponer la publicación de la presente Resolución en el BOC y en el Portal de Transparencia 
de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos afectados por la presente norma.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la Dirección 
General de Ganadería a través del correo dgganaderia@cantabria.es, en el Registro de la Con-
sejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación (calle Albert Einstein, 2, PCTCAN, 
CP 39011 Santander) o en cualquier otro registro o igual de los previstos en el artículo 134.8 de 
la Ley 5/2018, de 22 de noviembre de Régimen Jurídico del Gobierno de la Administración y del 
Sector Publico Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria. Igualmente podrán ser 
presentadas atreves del portal de transparencia de Cantabria en que se publicará la presente 
Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo 
pudiendo acceder a través de la siguiente dirección http://participación.cantabria.es/.

Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de 10 días hábiles a contar desde la 
publicación de la presente Resolución en el BOC.

Santander, 11 de enero de 2024.
La directora general de Ganadería,

María Fernández Puente.
2024/309


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2024-319	Resolución de delegación de competencias en la persona titular de la Dirección General de Función Pública.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-312	Orden PRE/6/2024, de 16 de enero, por la que se hace pública la relación de plazas que se ofrecen a las personas aprobadas correspondientes al ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo d

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-297	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado 224/2023 del Juzgado de lo Contencioso Administrativo Número 2 de Santander.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2024-326	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2024-338	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Barriopalacio
	CVE-2024-301	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de la Veguilla de Reocín
	CVE-2024-306	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-340	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Construcción de nuevo tramo de carretera CA-142, P.K. 9,700


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10735	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Las Escuelas, 20, en Cudón. Expediente 344/23 y en relación expediente obras 115/18.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-303	Información pública de la aprobación inicial de la modificación del Estudio de Detalle de la Unidad de Actuación Q1A7, de Queveda.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2024-186	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de rehabilitación de vivienda unifamiliar en Pesués. Expediente 255/2023.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2024-307	Expediente de aprovechamiento de un caudal de 8,40 l/s de agua del manantial de Mendina, en Mendina, término municipal de Liendo, con destino a abastecimiento. Expediente A/39/12738.
	CVE-2024-311	Expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 12,77 l/s de un sondeo en Esles, término municipal de Santa María de Cayón con destino a abastecimiento al Plan Esles. Expediente A/39/15089.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-298	Resolución de 15 de enero de 2024, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que establece el currículo de los ciclos inicial y final de grado medio correspondiente al título de Técnico D
	CVE-2024-299	Resolución de 15 de enero de 2024, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que establece el currículo del ciclo de grado superior correspondiente al título de Técnico Deportivo Superior
	CVE-2024-300	Resolución del 15 de enero de 2024, por la que se convoca al personal docente de los centros educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria sostenidos con fondos públicos autorizados para impartir un programa de educación bilingüe, a partic

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-309	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la elaboración de un Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden MED/26/2023, de 3 de agosto, por la que se regulan los requisitos de la Autorización y el Registro de
	CVE-2024-308	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se regula la captura y las zonas autorizadas para la extracción de cebo con Licencia de Pesca Marítima de Recreo en la C

	Consejería de Salud
	CVE-2024-302	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga para el año 2024 del Convenio entre la Consejería de Salud del Gobierno de Cantabria y el Servicio Cántabro de Salud por el que se formaliza la encomienda de gestión del




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-19T11:03:49+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




